



COOPERATIVA DE CREDITO LITORANEA  
SICOOB CREDIJA  
CNPJ: 85.291.086/0001-01  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23.394.537</b>	<b>22.576.971</b>	<b>817.566</b>	<b>4%</b>
Operações de Crédito	17.884.575	17.029.384	855.191	5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.117.883	4.434.507	(316.625)	-7%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	1.119.106	1.357.597	(238.492)	-18%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	272.974	(244.518)	517.491	-212%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(10.001.032)</b>	<b>(11.406.495)</b>	<b>1.405.464</b>	<b>-12%</b>
Operações de Captação no Mercado	(7.793.251)	(8.130.506)	337.255	-4%
Operações de Empréstimos e Repasses	(815.908)	(958.486)	142.578	-15%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.391.872)	(2.317.503)	925.631	-40%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>13.393.506</b>	<b>11.170.476</b>	<b>2.223.030</b>	<b>20%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.650.538)</b>	<b>(3.419.431)</b>	<b>(231.106)</b>	<b>7%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.931.799	1.900.865	30.934	2%
Rendas de Tarifas	236.454	233.133	3.322	1%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.619.494)	(2.650.227)	30.733	-1%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(2.408.810)	(2.545.432)	136.622	-5%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(35.993)	(30.786)	(5.207)	17%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	744.527	1.518.318	(773.791)	-51%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(1.499.021)	(1.845.303)	346.282	-19%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(94.068)</b>	<b>(86.960)</b>	<b>(7.108)</b>	<b>8%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(94.068)	(86.960)	(7.108)	8%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>9.648.900</b>	<b>7.664.085</b>	<b>1.984.815</b>	<b>26%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>1.074</b>	<b>(397)</b>	<b>1.471</b>	<b>-370%</b>
Ganhos de Capital	12.408	9.329	3.080	33%
Rendas de Aluguel	-	1.412	(1.412)	-100%
Outras Rendas Não Operacionais	2.577	2.556	21	1%
(-) Perdas de Capital	(13.911)	(13.693)	(218)	2%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>9.649.974</b>	<b>7.663.688</b>	<b>1.986.286</b>	<b>26%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(48.202)</b>	<b>(23.387)</b>	<b>(24.815)</b>	<b>106%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(29.373)	(13.879)	(15.494)	112%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(18.829)	(9.508)	(9.321)	98%
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>9.601.772</b>	<b>7.640.300</b>	<b>1.961.471</b>	<b>26%</b>

Lucas Cardoso Tramontin  
Diretor Executivo de Riscos

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0